
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  11ο  έτους  2021

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  11η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 26η του μηνός Μαρτίου του έτους

2021, ημέρα της  εβδομάδας  Παρασκευή   και ώρα  11:00  π.μ.,  έλαβε  χώρα  τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020 εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  11/22-03-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                                                          

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες  (συνδεδεμένοι),  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,.
   
ΑΠΟΝΤΕΣ:   ΚΑΝΕΙΣ. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’  αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της τακτικής  μέσω  WEBEX συνεδρίασης.

                                                                  
                                                                                            

             Α Π Ο Φ Α Σ Η    129 / 2021

                                                     

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  υποβολής αιτήματος τροποποίησης της πράξης «ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΜΕΣΩ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ  ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΚΑΔΩΝ ΣΤΟ

ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ»,  στον Άξονα Προτεραιότητας  1 «ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ» του
Χρηματοδοτικού Προγράμματος «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ».

        Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος  της   Οικονομικής   Επιτροπής,  κάλεσε   τα  μέλη  της  πριν  την  συζήτηση  των  θεμάτων  της
ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να συζητήσουν το 2ο
εκτός  ημερήσιας  διάταξης  θέμα  «Έγκριση   υποβολής  αιτήματος  τροποποίησης  της  πράξης "ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ,

- 1 -

ΑΔΑ: 6Χ2ΙΩ10-85Ν



ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ  ΚΑΙ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΜΕΣΩ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΚΑΔΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ",
στον Άξονα Προτεραιότητας 1 "ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ" του Χρηματοδοτικού Προγράμματος "ΔΡΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ"» και έχοντας υπόψη  την με αρ.πρωτ.10248/24-03-2021 εισήγηση
της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου, που έχει ως εξής:
 
« κ. Πρόεδρε, 

Σας ενημερώνουμε ότι  με την αριθ.  163.6.3/2019 Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου του
Πράσινου Ταμείου εντάχθηκε η πράξη «ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΜΕΣΩ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ
ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΚΑΔΩΝ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟ  ΣΕΡΡΩΝ»,  συνολικού  προϋπολογισμού
312.480,00€ εκ του οποίου ποσό 221.454,00€ χρηματοδοτείται από τον Άξονα Προτεραιότητας 1
«ΑΣΤΙΚΗ  ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ»  του  Χρηματοδοτικού  Προγράμματος  «ΔΡΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ»  του Πράσινου Ταμείου.

Η  συγκεκριμένη  πράξη  αφορούσε  στην  τοποθέτηση  τεσσάρων  (4) οικολογικών
βυθιζόμενων συστημάτων κάθετης διαβαθμισμένης συμπίεσης απορριμμάτων που θα εξυπηρετούν
τους μόνιμους κατοίκους του Δήμου αλλά και τους επισκέπτες. Στη συνέχεια, ο Δήμος προέβη στην
αποδοχή χρηματοδότησης ποσού 221.454 €, στην έγκριση κάλυψης ποσού 91.026,00 € από ιδίους
πόρους και στην υπογραφή του σχετικού Συμφώνου Αποδοχής Όρων.

Μετά από την εφαρμογή/λειτουργία παρόμοιων τριών (03) τέτοιων συστημάτων υπόγειων
κάδων από το 2019 στην πόλη των Σερρών διαπιστώθηκαν τα εξής:
� Τα  περιγραφόμενα  στην  παραπάνω  πρότασή  μας,  συστήματα  διαβαθμισμένης  συμπίεσης

υπόγειων κάδων θεωρούνται μη λειτουργικά, όπως αναφέρεται και σε σχετικό έγγραφο του
Εμπορικού Συλλόγου Σερρών

� Οι  αρχικά  προτεινόμενες  θέσεις  παρουσιάζουν  τεχνικά  προβλήματα  (διέλευση  αγωγών
ύδρευσης σε βάθος 0,5 - 1 m), σύμφωνα με σχετικό έγγραφο της ΔΕΥΑ Σερρών

� Υπάρχουν πολλαπλά αιτήματα για επέκταση του συστήματος υπογειοποίησης κάδων σε όλη την
έκταση της πόλης των Σερρών αφού τα οφέλη είναι πολλαπλά (σχετικό έγγραφο του Εμπορικού
Συλλόγου Σερρών).

Για τους λόγους αυτούς, συντάχθηκε η με αριθμό 12/2020 Μελέτη Προμήθειας, με τίτλο
"Αισθητική,  Λειτουργική  &  Περιβαλλοντική  Αναβάθμιση  Κοινοχρήστων  Χώρων  μέσω

Συστημάτων  Υπόγειων  Κάδων  στο  Δήμο  Σερρών", η  οποία  αφορά  στην  προμήθεια  15
δεκαπέντε (15) τεμαχίων υπόγειων κάδων συλλογής απορριμμάτων (χωρητικότητας 3m3 περίπου
έκαστος) που θα εγκατασταθούν σε επιλεγμένα κοινόχρηστα σημεία του Δήμου. Το σύστημα θα
αποτελείται από συστοιχίες 2 έως 4 υπόγειων κάδων προκειμένου να αναπτυχθεί ένα πρόγραμμα με
την  μέθοδο  της  υπογειοποίησης,  ώστε  να  καλυφθούν  οι  ανάγκες  υγιεινής  αποθήκευσης  των
απορριμμάτων  σε όσο γίνεται περισσότερα κεντρικά/κοινόχρηστα σημεία του ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ
(π.χ. πλατείες, δρόμοι με έντονη εμπορική δραστηριότητα, κλπ). Επίσης, η μελέτη περιλαμβάνει
και την προμήθεια δύο (2) υδραυλικών γερανών (τοποθετημένων επί απορριμματοφόρου οχήματος
τύπου πρέσας). 

Η μελέτη προτείνει πιθανά σημεία χωροθέτησης των υπόγειων κάδων λαμβάνοντας υπόψη
τα ακόλουθα κριτήρια:
1. Την αξία της περιοχής, ώστε να αναβαθμιστούν οι παρεχόμενες υπηρεσίες και η αισθητική τους.
2. Την  υποβαθμισμένη  ποιότητα  περιβάλλοντος  μιας  περιοχής, ώστε  να ξεκινήσει η αναβάθμιση

της.
3.Τη  δυνατότητα διέλευσης  απορριμματοφόρου  από  την   περιοχή,  ώστε  να  μπορεί  να  έχει

πρόσβαση στην οδό που χωροθετήθηκε ο υπόγειος κάδος.
4. Την μη ύπαρξη δικτύων κοινής ωφέλειας

Συγκεκριμένα, προτείνονται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά οι παρακάτω θέσεις:
- 2 - 

ΑΔΑ: 6Χ2ΙΩ10-85Ν



ΘΕΣΗ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟ ΣΤΙΓΜΑ
σε ΕΓΣΑ ‘87

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΥΠΟΓΕΙΩΝ

ΚΑΔΩΝ
1 462243,01 - 4548574,16 Εμπορίου Διονυσίου Σολωμού (Άγαλμα Εθν. Αντίστασης) 3
2 462271,06 - 4548826,57 Νέστορος Φωκά (Ι.Κ.Α)* 2
3 461621,63 - 4548272,53 Θεσσαλονίκης και Κοσμά Αλεξανδρίδη  (Ι.Ν. Παναγίτσα) 2
4 461255,72 – 4547874,07 Σεβαστείας & Παλαιολόγου 2
5 462615,15 – 4548584,87 Αθανασίου Αργυρού & Φιλίππου 2
6 462025,26 – 4547961,38 Δ. Θράκης - Θεατράκι 2
7 462821,65 – 4549126,87 Μαρούλη (έναντι ΙΜ Αγίων Αναργύρων 2
8 462321,18 – 4548581,43 Αρχ. Μακαρίου & Μ. Αλεξάνδρου 3
9 462616,60 – 4548839,14 Ρωμανού (Κ/Χ) (έναντι ΕΚΑΒ) 4
10 462768,34 – 4548325,71 Νικομηδείας & Χαιρώνειας 4
11 462249,23 – 4548740,45 Κωνσταντινουπόλεως και Παναγούλη (Κ/Χ) 3
12 461927,36 – 4548143,81 Κερασούντος & Δορυλαίου 3
13 462918,49 – 4549062,48 Γ. Καφτατζή (Πάρκο Ελιάς) 4

*  Για  την παρούσα  θέση  δεν  υπάρχει  συναίνεση  της  Εφορίας  Αρχαιοτήτων  Σερρών  για  την
τοποθέτηση των κάδων σύμφωνα με το αρ. Πρωτ. 70890/1-3-2021 έγγραφό της.    

Με την αριθ. 12/2021 (ΑΔΑ 9Δ16Ω10-ΜΝ2) Απόφαση της η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής
γνωμοδότησε θετικά υπέρ της εισήγησης της Υπηρεσίας σχετικά με τη χωροθέτηση- τοποθέτηση
δεκαπέντε (15) τεμαχίων υπόγειων κάδων συλλογής απορριμμάτων (χωρ. 3m3 περίπου έκαστος), με
τις  προδιαγραφές  που αναφέρονται αναλυτικά στη με αριθμό 12/2020 Μελέτη Προμήθειας  της
Διεύθυνσης Καθαριότητας.  

Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση  υποβολής
αιτήματος τροποποίησης της πράξης «ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΜΕΣΩ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ
ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΚΑΔΩΝ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟ  ΣΕΡΡΩΝ»  στον  Άξονα  Προτεραιότητας  1
«ΑΣΤΙΚΗ  ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ»  του Χρηματοδοτικού  Προγράμματος  «ΔΡΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ».

Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη :  1) τις διατάξεις της παρ. 1 του
άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,
2) την με αριθμό πρωτ. 10248/24-03-2021 εισήγηση της  Διεύθυνσης Καθαριότητας  του Δήμου 3)

την υπ΄ αριθ. 12/2021 (ΑΔΑ 9Δ16Ω10-ΜΝ2) Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου και
σχετική συζήτηση,       

        
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α)  Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα   «Έγκριση υποβολής αιτήματος τροποποίησης της πράξης  "ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ,

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΜΕΣΩ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ  ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΚΑΔΩΝ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟ

ΣΕΡΡΩΝ",  στον  Άξονα  Προτεραιότητας  1  "ΑΣΤΙΚΗ  ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ",  του  Χρηματοδοτικού
Προγράμματος  "ΔΡΑΣΕΙΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ"»,  έχει  όντως  τον  χαρακτήρα  του
κατεπείγοντος.

Β)  Εγκρίνει  την  υποβολή αιτήματος  τροποποίησης της  πράξης  «ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΜΕΣΩ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ ΣΥΜΠΙΕΣΗΣ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ΚΑΔΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ», στον Άξονα
Προτεραιότητας  1  "ΑΣΤΙΚΗ  ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ",  του  Χρηματοδοτικού  Προγράμματος  "ΔΡΑΣΕΙΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ", συνολικού προϋπολογισμού 312.480,00€.

- 3 -

ΑΔΑ: 6Χ2ΙΩ10-85Ν



Στην  απόφαση  αυτή  μειοψήφισε  το  Μέλος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κ.  Χράπας
Παντελής,  τονίζοντας  ότι  η  συγκεκριμένη  μελέτη  αφορά  παλαιά  τεχνολογία  που  υπάρχει  από
δεκαπενταετίας. Επεσήμανε δε, ότι  θα χαιρόταν εάν ο Δήμος επέλεγε πιο σύγχρονα και καινοτόμα
συστήματα-μηχανήματα και ότι πρέπει να παίρνει τα πλέον καλύτερα συστήματα όπως έκαναν και
άλλοι Δήμοι. Τέλος δήλωσε ότι δεν καλύφθηκε από την απάντηση που δόθηκε από την Υπηρεσία
Καθαριότητας για τον λόγο της επιλογής του συγκεκριμένου συστήματος  που είχε να κάνει με
αίτημα του Επιμελητηρίου Σερρών. 

           
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                        
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

- 4 -

ΑΔΑ: 6Χ2ΙΩ10-85Ν



Σέρρες 05 - 04 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 
 

ΑΔΑ: 6Χ2ΙΩ10-85Ν


		2021-04-05T14:37:13+0300
	Athens




